⁶⁵ Tamże, s. 137. U Bedy: „Cumque procedentes transiisemus et has beatorum mansiones spirituum, aspicio ante nos multo majorem luminis gratiam quam prius, in qua etiam vocem cantantium dulcissimam audivi, et odoris fragrantia miri tanta de loco effundebatur, ut is, quem antea degustans quasi maximum rebar, jam permodicus mihi odor videretur; sicut etiam lux illa campi florentis eximia in comparatione ejus, quæ nunc apparuit, lucis, tenuissima prorsus videbatur et parva. In cujus amœnitatem loci cum nos intraturos sperarem, repente ductor substitit; nec mora, gressum retorquens ipsa ma via, qua venimus, reduxit. (...) *Nam quicumque in omni verbo et opere et cogitatione perfecti sunt, mox de corpore egressi ad regnum coeleste perveniunt; ad cujus viciniam pertinet locus ille, ubi sonum cantilenæ dulcis cum odore suavitatis ac splendore lucis audiisti. Tu autem, quia nunc ad corpus reverti et rursus inter homines vivere debes, si actus tuos curiosus discutere et mores sermonesque tuos in rectitudine ac simplicitate servare studueris, accipies et ipse post mortem locum mansionis inter hæc, quæ cernis, agmina lætabunda spirituum beatorum. Namque ego, cum ad tempus abscessissem a te, ad hoc feci, ut quid de te fieri deberet agnoscerem*”. Zob. *The Complete Works...*, dz. cyt., s. 208 i 210.

żywocie, świata tego dokonał; tak iż po jego wielkiej skrusze znać było, iż coś dziwnego i strasznego w tem zachwyceniu widział, bo chociażby usta milczał, sam jego żywot to wyświadczał. Powiadał tedy nie lada komu, ani owym niedbalcom o swe wieczne dobro; ale tym, którzy albo mękami przestraszeni, albo rozkoszą chwały wiecznej, do żywota lepszego pobudkę brać mogli. (...) W pokucie takiej ciało swe dręczył, iż w rzekę po szyję wszedłszy, modlił tam czynił póty, póki wytrwać mógł, a to i w zimie czynił. Gdy obmarzł, a ledwie z lodu wyszedł, nigdy szat nie odmieniał, ani suszył, aż same od jego ciała wyschły. To często czynił. Gdy mu mówiono: *Jako tak wielkie zimno wytrwać możesz?* Odpowiadał: *Większem ja i sroższe widział.* Tak aż do śmierci pokutował, a wielu ludziom przykładem i słowem do zbawienia pomógł⁶⁶.

⁶⁶ P. Skarga, dz. cyt., s. 137. W *Historii kościelnej*: „Statimque surgens abiit ad villulæ oratorium, et usque ad diem in oratione persistens mox omnem, quam possederat, substantiam in tres divisit portiones, e quibus unam conjugii, alteram filiis, tradidit, tertiam sibi ipse retentans statim pauperibus distribuit. Nec multo post seculi curis absolutus ad monasterium Mailros (...); acceptaque tonsura, locum secretæ mansionis, quam præviderat abbas, intravit; et ibi usque ad diem mortis in tanta mentis et corporis contritione duravit, ut multa illum, quæ alios laterent, vel horrenda, vel desideranda, vidisse, etiam si lingua sileret, vita loqueretur. (...) Et quia locus ipse super ripam fluminis erat situs, solebat hunc creber ob magnum castigandi corporis affectum ingredi, ac sæpius in eo supermerantibus undis immergi; sicque ibidem quamdiu sustinere posse videbatur, psalmis vel precibus insistere fixusque manere, ascendente aqua fluminis usque ad lumbos, aliquando et usque ad collum; atque inde egrediens ad terram nunquam ipsa vestimenta uda atque algida deponere curabat, donec ex suo corpore calefierent et sicarentur. Cumque tempore hiemali, defluentibus circa eum semifractarum crustis glacierum, quas et ipse aliquando contriverat quo haberet locum standi sive immergendi se in fluvio, dicerentque qui videbant. *Mirum, frater Drithelme (...), quod tantam frigoris asperitatem ulla ratione tolerare præuales!* Respondebat ille simpliciter (...), *Frigidiora ego vidi.* (...) Sicque usque ad diem suæ vocationis infatigabili cœlestium bonorum desiderio corpus senile inter quotidiana jejunia domabat, multisque et verbo et conversatione salutis fuit”. Zob. tamże, s. 202 i 212.